De acordo:

Câmara Municipal de Varginha

COMISSÃO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO SOCIAL, EDUCAÇÃO, CULTURA,

ESPORTES, TURISMO E LAZER.

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N9- 20/2023, DE

AUTORIA DO VEREADOR FERNANDO GUEDES

QUE INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE

DIVULGAÇÃO, PREVENÇÃO E TRATAMENTO DO

CERATOCONE

O Programa Municipal de Divulgação, Prevenção e Tratamento do Ceratocone

objetiva informar os cidadãos sobre as principais causas e sintomas da doença; prover e

capacitar profissionais da saúde; realizar exames laboratoriais e de imagem através do Sistema

Único de Saúde - SUS e intensificar a realização de cirurgias de transplante de córnea pelo SUS

para que os pacientes acometidos pela ceratocone possam voltar a enxergar e ter uma vida

plena e produtiva.

Ante o exposto, esta Comissão enaltece e é completamente favorável ao

projeto de lei ora proposto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 18 de outubro de 2023.

O - oãozinho Enfermeiro

Vereador Relator

RODRI 	A NAVES

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha MG Telefax: (35) 3219 4757
http //www camaravarginha mg gov br  email:  imprensa@camaravarginha  mg.gov  br / secretaria@camaravarginha mg gov.br

	Page 1